Această regretabilă amorțeală intelectuală dă naștere unor complicațiuni destul de grave, căci, pe baza unui raport iscălit de acest ministru, suveranul subsemnează un decret regal.

Și, dacă raportul conține o prostescă minciună, lesne se înțelege că și suveranul subsemnează un decret mincinos.

În Monitorul Oficial, No. 86 din 18/30 Iulie 1892, găsesco la pagina 2722 un decret regal semnat de rege și contrasemnat de generalul Lahovary, atîncît ministru de război, prin care cheamă la manevrele aceluși an, contingentul anului 1887 din concediul întreg. Acest decret poartă No. 2509 din 15 Iulie 1892.

Tot în Monitorul Oficial, No. 48 din 2/14 Iunie 1895, găsesco la pagina 1652 un decret regal semnat de rege și contrasemnat de generalul Poenaru, astăzi ministru de război, prin care cheamă la manevrele din toamna aceluși an, întreg contingentul anului 1887 din rezervă. Acest decret poartă No. 2680 din 26 Maiu 1895.